

2024年(令和6年)度事業報告
2024年(令和6年)4月1日から2025年(令和7年)3月31日まで

特定非営利活動法人ティンクル

1 事業の成果

近年、就労継続支援B型事業に対する会計基準の厳格化に伴い、従来行っていた一部の作業が継続できなくなり、それにより大きく工賃収入が減少する結果となりました。これを受け、私たちは作業内容の見直しを行い、農福連携による農産物の袋詰め等、新たな作業へのシフトを進め、工賃確保に努めてまいりました。しかしながら、こうした作業も年間を通して安定的に実施することが難しく、結果として工賃の安定確保には至っていないのが現状です。また、これまで主たる作業として取り組んでいた紙袋の加工についても、受注総数が減少傾向にあり、収益面での厳しさが増しております。このような状況の中、私たちは「生産性の向上」のみに固執するのではなく、利用者の皆さんの気持ちを第一に考え、職員と共に日々の作業に楽しく取り組める環境づくりに注力する方針へと転換しました。現在は、指導方針の見直しを行い、「個人を大切に、楽しみながら作業ができる」ことを重視した支援に取り組んでおります。こうした取り組みを通じて、利用者の皆さんの社会性の醸成や情緒の安定に繋がっており、毎日を笑顔で過ごしている様子が見られています。

これこそが、私たちティンクルにとっての大きな成果であると実感しております。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 間隔	実施 場所	従業者 の 配置人数	受益対象者 の範囲及び 人数	年間 支出
				月間延人数	月間延人数	製造原価経費
⑦障害者総合支援法に基づく就労機会及び生産活動の機会の提供等、就労継続支援事業	・「ティンクル」での紙袋等作業、	月～金	ティンクル 作業所内	60人	320人	0
	・刺し子作成・販売	不定期		※3	2人	0
	・販売作業(靴下、杉の子ショップ)	同上	同上		2人	0
	・販売作業(ギフト) 2※		日田市内			
	・清掃作業 外部作業(有田ひまわり)	火・金	同上	16人	30人	40,000
	・清掃作業 外部作業(鳩友園)	月・木	同上	16人	30人	40,000
	・清掃作業 外部作業(西善寺)	水	同上	8人	15人	20,000
	・総菜加工販売 2※					0
	・メジロン 支援学校水まき作業 1※	火・木	支援学校	8人	20人	10,000
	・農福連携(ピーマン袋詰め) 1※	週3日位	作業所内	16人	36人	0
	・農福連携(パクチー袋詰め) 1※	週3日位	作業所内	16人	36人	0
	・木工作業	週3日位	日田市内	12人	12人	0
	・催し等地域交流事業					
⑨就労継続支援事業を通じた、農産物の加工、生産、販売促進活動事業	・季節ものの簡易加工・販売	不定期	日田市内			0
	・食品加工		ティンクル			0
					経費支出合計	110,000
	工賃					1,543,500

1※農福連携作業・メジロンは通年で作業が有ります。 2※令和5年度で終了する事業です。 3※不定期の事業については参加人数で表示しています。

③作業所の授産活動を通じた地域交流事業	・地域の人々及び支援学校との実習学習・交流事業	不定期	日田市内	2人	3人	
定款の事業(現在活動実績の無い物)	①障がい者の作業所等の授産活動事業 ②店舗等を拠点とした交流サロン事業③作業所の授産活動を通じた地域交流事業 ④障がい者(児)・高齢者への相談事業 ⑤だれもが暮らしやすい町づくりの活動及び情報提供事業 ⑥障害者総合支援法に基づく地域活動支援センター等 ⑧障害者総合支援法に基づく自立訓練事業及び共同生活援助事業 ⑩その他の目的					

(2) その他の事業 ※令和6年度は有りません。

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益の部			
1. 受取会費			
正会員受取会費	26,000		
賛助会員受取会費	0	26,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	
3. 受取助成金等			
受取助成金		0	
4. 事業収益			
(1)就労支援事業活動収入	1,465,263		
(2)同事業訓練等給付金	28,237,800		
(3)同事業処遇改善加算金	1,901,850		
(4)同事業助成金収入	18,993		
(5)同事業ベースアップ加算	151,497		
(処遇改善支援補助金 53,647円を含む)		31,775,403	
5. その他収益			
受取利息	3,788	(大銀、県信)	
受取利息	66	ゆうちょ銀行	
出資配当金	128	(県信用金庫)	
雑収入	6,600	10,582	
経常収益合計			31,811,985
II 経常費用の部			
1. 事業費			
就労支援事業支出			
工賃	1,543,500		
経費(利用者清掃作業ガソリン代)	110,000	1,653,500	
2. 福祉事業費			
給与賞与手当	20,150,645		
法定福利費	3,179,877	23,330,522	
3. 一般管理費			
減価償却費	781,560		
事務用品費	191,805		
消耗品費	78,719		
損害保険料	513,000		
賃借料	1,260,000		
水道光熱費	485,961		
交際費	31,093		
旅費交通費	78,000		
通信費	115,918		
広告宣伝費	0		
会議費	6,076		
研修費	142,787		
雑費	0		
リース料	881,760		
支払い手数料	181,258		
委託料	399,000		
改修工事費	0		
修繕費	90,500		
租税公課	6,000		
備品	0		
福利厚生費	410,233		
車両関係費	457,500	6,111,170	
経常費用合計			31,095,192
当期経常増減額			716,793
III 経常外収益			
1. その他収入		0	
その他収入合計		0	
経常外収益計			0
IV その他資金支出の部			
1. その他支出		0	
その他支出合計		0	
V 当期収支差額			716,793
前期繰越正味財産額			9,996,636
次期繰越正味財産額			10,713,429

※今年度は「その他の事業」を実施していません

(別紙) 令和6年度特定非営利活動に係る活動計算内訳書

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目	金 額	
	合計	内訳等
I 就労支援事業収入		
① 紙袋作業収入	295,066	
② 刺し子作成作業収入	0	
③ 大分県民生協収入	62,400	ビニール袋選別
④ 販売作業収入	0	
⑤ 清掃作業収入	440,200	有田ひまわり・鳩友園・西善寺清掃
⑥ 食品加工販売作業	0	
⑦ 総菜加工販売作業	0	
⑧ めじろんフィールド維持管理作業収入	78,100	支援学校水まき・芝刈り
⑨ 木工作業収入	518,177	小間打ち
⑩ 農福連作業	65,620	パクチー、ピーマン摘え
⑪ その他雑収入	5,700	スポット作業収入
⑫ 受取利息	66	ゆうちょ銀行受取利息
就労支援事業収入計	1,465,329	
II 就労支援事業支出		
1 ① 紙袋作業	0	
② 刺し子作成作業	0	
③ 大分県民生協	0	
④ 販売作業	0	
⑤ 清掃作業	110,000	移動車両燃料費
⑥ 食品加工販売	0	
⑦ 総菜加工販売	0	
⑧ めじろんフィールド維持管理作業	0	
⑨ 木工作業	0	
⑩ その他作業	0	
小計	110,000	
2 就労支援事業支出(工賃)	1,543,500	4月延べ362人・5月同366人・6月同335・7月同357人 8月同272人・9月同319人・10月同382人・11月同335人 12月同346人・1月同312人・2月同310人・3月同320人 (年延べ4016人・月平均334人) 開所日数238日(月平均16.8日) 平均工賃の状況 延べ工賃支払い月数12ヶ月 ②延べ作業日数238日 平均工賃月額7656円 平均工賃日額386円 c平均工賃時間額77円 ※令和6年度は工賃調整の為、2回のボーナス支給を行っています。
就労支援事業収出計	1,653,500	
III 就労支援事業活動収支差額	△ 188,171	
IV 郵便局から充当		
V 当期収支差額	△ 188,171	
VI 前期繰越正味財産額	572,339	
VII 次期繰越正味財産額	384,168	【註1】令和6年度生産活動貸借対照表

令和6年度特定非営利活動に係る事業及びその他の事業会計貸借対照表

令和7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目	金 額			
	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	0	0		
大分銀行日田支店	8,551,652	0		
大分銀行豆田支店	111,590	0		
ゆうちょ銀行	355,213	0		
大分県信用組合	26,621	0		
定期預金	0	0		
定期積金	0	0		
その他の預金	0	0		
受取手形	0	0		
未収金	2,449,155	0		
流動資産合計			11,494,231	
2. 固定資産				
車両運搬具	1,363,050		1,363,050	
資産合計				12,857,281
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	1,903,953			
預り金	239,899			
流動負債合計			2,143,852	
負債合計				2,143,852
III 正味財産の部				
前期繰越正味財産			9,996,636	
当期正味財産増減額			716,793	
正味財産合計				10,713,429
負債及び正味財産合計				12,857,281

(別紙) 令和6年度特定非営利活動に係る生産活動貸借対照表

令和7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目	金 額		
	生産活動	計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
ゆうちょ銀行	355,213		
未収金 (紙袋作業3月分)	26,380		
未収金 (鳩友園清掃3月分他)	39,600		
未収金 (梅江製材所木工作業2・3月分)	57,375		
流動資産合計		478,568	
資産合計			478,568
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 (利用者3月分工賃)	94,400		
流動負債合計		94,400	
負債合計			94,400
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			572,339
当期正味財産増減額			△ 188,171
正味財産合計			384,168
負債及び正味財産合計			478,568

財 産 目 録

令和7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額			
	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金				
現金	0	0		
銀行預金 大分銀行日田支店	8,551,652	0		
大分銀行豆田支店	111,590	0		
ゆうちょ銀行	355,213	0		
大分県信用金庫	26,621	0		
未収金 (訓練等給付金)	2,161,550	0		
未収金 (職員処遇改善助成金)	164,250	0		
未収金 (紙袋作業3月分)	26,380	0		
未収金 (鳩友園等清掃3月分)	39,600	0		
未収金 (梅江製材所木工作業2・3月分)	57,375	0		
流動資産合計			11,494,231	
2. 固定資産				
車両運搬具	1,363,050			
固定資産合計			1,363,050	
資産合計				12,857,281
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金 (給与・報酬等3月分)	1,527,811	0		
未払金 (工賃3月分)	94,400	0		
未払金 (社会保険料法定福利3月分)	207,005	0		
未払金 (大分銀行帳票手数料)	2,200	0		
未払金 (委託料3月分)	19,000	0		
未払金 (かがし屋事務用品3月分)	20,537	0		
未払金 (リクルートソフトウェアリース料)	33,000	0	1,903,953	
預り金 (雇用保険料 R6・4月～R7・3月)	110,607	0		
預り金 (市県民税3月分)	34,400			
預り金 (源泉所得税 12・1・2月分)	94,892	0	239,899	
流動負債合計			2,143,852	
2. 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				2,143,852
正味財産				10,713,429